<sup>46</sup> hoc PF : hec T

<sup>47</sup> declinant amplius PT : amplius declinant F

<sup>48</sup> P marg. = F, 105v, 14-15 : In alio (F : uno) exemplari ut dicant (F : dicunt) dictionem secundum viam justum tantum.

Puisqu'il en est ainsi, il est donc évident que la déficience de ces prédécesseurs, dans ce qu'ils ont dit de la rhétorique, ne provenait que de ce qu'il n'y avait pas chez eux de science de la logique et il est aussi évident que tous ceux qui ont parlé de la rhétorique, ainsi que tous ceux qui utilisent les propos rhétoriques seulement sans connaître auparavant ces choses, qui sont le pilier de l'éloquence, ne parlent que de choses se comportant, par rapport à l'éloquence, comme l'ornement et le fard, qui se produisent au niveau de l'apparence de la chose et de sa surface, et non des choses qui, par rapport à l'éloquence, ont le rang de ce par quoi la chose subsiste et existe, bien que l'on ait parfois l'opinion, à propos de ce que ces gens ont fait à cet égard, qu'ils ont atteint le plus haut degré des propos persuasifs et qu'ils ont en cela suivi la méthode qui vise juste et qui est juste.

Il faut noter que la « traduction » d'Averroès par Hermann est ici très approximative, et semble davantage procéder de la glose ou du résumé que de la traduction mot-à-mot. Les équivalences entre les termes arabe et latin sont donc peu nombreuses pour ce passage. Il semble que la dernière portion de phrase *et quoniam ipsi declinant amplius ad hoc ut ratiocinentur justum tantum* (et puisqu'eux-mêmes inclinent davantage à examiner le juste seulement) soit le fait d'Hermann, car il n'y a pas de correspondance, pour ce passage, chez Averroès.

CITATION IV.

[P, 67va, 11-25 = T, 36 va 15-27 = F, 105v, 8-11<sup>49</sup>]

*Rhetorica duas habet utilitates quarum una est quod instigat cives ad operationes nobiles. Homines enim naturaliter<sup>50</sup> proni sunt ad contrarium operationum justitie<sup>51</sup>. Quando igitur<sup>52</sup> non retinentur per sermones rhetoricos, vincunt eos<sup>53</sup> illicita desideria et operantur contraria operibus justitie. Inquit interpres idem : veritates rerum operandarum pertinentium justitie sequende sunt et respunde falsitates desideriorum illicitorum, et ad has veritates conatur rhetorica et ad redargutiones et increpationes<sup>54</sup> propter opposita.*

La rhétorique a deux utilités, dont l'une est qu'elle pousse les citoyens vers les actions vertueuses. Les hommes sont en effet enclins par nature au contraire des actions de la justice. Quand donc ils ne sont pas fermement tenus par les propos rhétoriques, les désirs illicites les vainquent et ils exercent les actes contraires à la justice. Le même interprète dit : les vérités des actions relevant de la justice doivent être poursuivies, et doivent être rejetés les mensonges des désirs illicites, et c'est vers ces vérités que tend la rhétorique, ainsi que vers les réprimandes et les remontrances à cause des actes opposés à la justice.